ANNO CHRISTI CCLV. S. STEPHANI IN.

CARTHAGINENSE CÓNCILIUM SÙB CYPRIANO
QUINTUM, DE BAPTÍSMO PRÍMUM.(Erasm. 1, 12; Pamel. Rigalt. Baluz. LXX; Oxon. Lips. LXX;
Paris. LXIX; Routh. Reli. Scr. p. 84 et 153.)

PROOEMIUM.

Postquam in Africana ecclesia Agrippino, vel etiam Tertulliano auctore, usus rebaptizandi eos qui ab hereticis baptizati erant, jam diu antehac frequentatus fuisset, eamque Novatianus, ut saltem hoc modo lapsos, quos immundos esse docebat, per Baptismum ab omni sua immunditia ablutos in Ecclesiam reciperet, emulatus fuisset; Magnus, homo laicus, occasione Novatianorum, eamdem tunc temporis baptizandi formam ac ritum cum Catholicis observantium, dubitavit primus, an ad Ecclesiam revertentes rebaptizari deberent, quos a Novatianis baptizatos esse scirent. Ex episcopis primi reperiuntur fuisse Numidæ, qui de iterando hereticorum Baptismate ad Cypriatum aliasque episcopos, ad synodum hanc Carthaginem coactos, litteras conscriperunt. Prima igitur synodica hac de re consultatio, anno 258^a, Valeriani et Gallieni imperatorum 4, habita haec est, ut Cypriani Epistola 73. ad Jubaianum ostendit, in qua cum ex Africanis alii, juxta Apostolicam traditionem sentirent non esse rebaptizandos eos qui legitime ab hereticis baptizati sunt: alii vero contra existimarent, unum Baptismum dumtaxat esse unius Ecclesiæ, ideoque apud hereticos qui extra Ecclesiam sunt, Baptismum

A verum et catholicum esse non posse; hac inquisitione prævia, tandem defluitum est, cum unum sit in sancta Ecclesia Baptisma, neminem foris extra Ecclesiam baptizari posse: traditionem Apostolorum male interpretantes, male etiam loquentes universaliter constringentes, addiderunt, ut ex epistola 71 Cypriani ad Quintum constat, illos qui a Catholicis rite baptizari ad hereticos defecissent, non per Baptismum, sed per solam inanum impositionem recipiendos esse, si ad Ecclesiam redire contendant. Baron. anno Christi 258, num. 17 usque ad 26 inclusive. Quibus omnibus ita constitutis, Januario ceterisque Numidæ episcopis sententiâ ac definitionem hujus synodi, prout ipsi per litteras ad synodum scriptas expetivabant, hac synodica epistola, quam infra ex Cypriano hic subiectum, significarunt.

CYPRIANUS, LIBERALIS, CALDONIUS, b JUNIUS, PRIMUS, CECILIUS, POLYCARPUS, NICOMEDES, FELIX, MARRUTIUS, SUCCESSUS, LUCIANUS, HONORATUS, FORTUNATUS, VICTOR, DONATUS, LUCIUS, HERCULANUS, POMPONIUS, DEMETRIUS, QUINTUS, SATURNINUS, MARCUS, ALIUS SATURNINUS, ALIUS DONATUS, ROGATIANUS, SEDATUS, TERTULLUS, HORTENSIANUS, ITEM ALIUS SATURNIUS, SATTIUS, c JANUARIO, SATURNINO, MAXIMO, VICTORI, ALIO VICTORI, CASSIO, PROCULO, MODIANO, CITTINO, GARGILIO, EUTYCIANO, ALIO GARGILIO, ALIO SATURNINO, NEMESIANO, NAMPULO, ANTONIANO, ROGATIANO, HONORATO FRATRIBUS SALUTEM.

C I. Cum simul in concilio essemus, fratres charissimi, LECTIONES VARIANTES.

Erasm. Morel. Desunt in Rig.

• Jubaiano Ebor. Lin. NC. 1. Ben.

VARIORUM NOTÆ.

CONCIL. CARTHAG. V.—Anno CCLV. Hoc Concilium, præente Pearsonio in Annal. Cyprian. anno 255 post Christum apposui. Variatur enim de tempore hujus atque cæterarum Cyprianicarum synodorum in Concitis impressis. Cæterarum de synodo ipsa ita scribit Cyprianus in initio Epistolæ ad Quinum. Retulit ad me, frater charissime, Lucianus compresbyter noster te desiderasse, ut significaremus tibi quid sentiamus de his qui apud hereticos et schismaticos baptizati videntur. De qua re quid nuper in Concilio plurimi coepiscopi cum compresbyteris qui aderant censuerimus ut scires, ejusdem Epistolæ exemplum tibi misi. Hec ille. Postea vero ad Stephanum quoque Romanum et ad Jubaianum easdem hasce synodales misit litteras Cyprianus, una cum ipsa illa ad Quintum epistola, quod quidem constat ex epistolis ad eundem Stephanum et Jubaianum. ROUTH.

Januario. Multum hic inter se discrepant libri veteres. In quibusdam enim hic homo vocatur Jubaianus, Jubaianus, Juvenianus, Juvianus, Jovianus, ut apud Zonaram et Balzoniensem. Julianus, Janarius. Ego, cum haec discrepancya nullus nunc sit momenti, retinui lectionem vulgo receptam. Interim adhucendum est inscriptionem hanc esse in codice Thuano: *Incipit ad Jubaianum liber secundus. In uno meo veteri: Incipit ad Jubaianum epistola tertia de his ipsis, id est de lapsis.* BALZ.

I. — Cum sinistri in concilio. Græculus interpres, ἐν τοῦ Κυπριανοῦ τοῦ γενομένου ἀρχιεπιστόπου τῆς Ἀφούσιας Χώρας καὶ μαρτυροῦ καὶ τὸς κατ' αὐτὸν Συνόδου ἐκτεθέντα κανόνα, δι' εὐ τῶν τῶν προστρέψαντων τόποις, καὶ μόνον, κατὰ τὸ παραδοθὲν αὐτοῖς ἔθος ἐγράπτεσσι. Can. II. Canonibus quoque, qui Apostolici vocantur, 46 et 47, hereticos denuo bap-

τιζούσσαι σί�ε ἐπιχειρήσατα, ut ait Zonaras, varie illustrarunt, sequebantur. Balsamo et Zonaras, litteris istis Jubaiano responsum fuisse redditum asserunt, eo quod illius mentionem factam in Cypriani proloquo observassent; quamquam et codices mss. latini plurimi, suffragia hac in re perhibent. Sed perpetui hospites in occidentalium rebus fuerunt orientales, nec quidem rectius epistolam ipsam in Græcum sermonem transtulere, quam de scripti occasione et origine senserunt. Interea vero dicendum, quod siquidem haec epistola erat synodica, et hereticorum Baptisma damnabat pariter cum illa synodo que sequebatur LXXXV episcoporum, merito in pandectas conciliorum recipiebatur; et ita ad Orientales, qui diversarum synodorum diversis temporibus habitarum decretâ pro ejusdem placitis accipiebant, errore non adhucdamno fuerat transmissa. Poterò notandum omnes synodos Africanas sub Cypriano, à concilio sexto Generali in Trullo fuisse confirmatas can. 2. FELLUS.

Quod ad canonem attinet concilii Sexti Generalis, verba Patrum sunt, ἐπισφραγίζομεν δὲ καὶ τοὺς λοιποὺς πάντας ἱεροὺς κανόνας τοὺς ότι τῶν ἄγιων καὶ μαρτυρῶν πάτερον ἡμῶν ἐκτεθέντας, τοῦτ' ἔστι τὸν τε ἐν Νεκαρίᾳ, etc. Deinde post nominata reliquorum conciliorum ei Patrum decreta pergunt, sed caute, scribere, ἔτι μὴ καὶ τὸν ὑπὸ Κυπριανοῦ τοῦ γενομένου ἀρχιεπιστόπου τῆς Ἀφούσιας Χώρας καὶ μαρτυροῦ καὶ τὸς κατ' αὐτὸν Συνόδου ἐκτεθέντα κανόνα, δι' εὐ τῶν τῶν προστρέψαντων τόποις, καὶ μόνον, κατὰ τὸ παραδοθὲν αὐτοῖς ἔθος ἐγράπτεσσι. Can. II. Canonibus quoque, qui Apostolici vocantur, 46 et 47, hereticos denuo bap-

legimus litteras vestras quas ad nos fecistis ^a de iis qui apud haereticos et schismaticos baptizati videntur, an ad Ecclesiam catholicam, quae una et vera est, venientes baptizari debeant. De qua re quamquam et ipsi illic veritatem et firmitatem catholicæ regulæ teneatis, tamen quoniam consulendos nos pro communi dilectione existimatis, sententiam

A nostram non novam promimus, sed jampridem ab antecessoribus nostris statulam et a nobis observatam vobiscum pari consensione ^b conjungimus (*vid. not.*), censentes scilicet et pro certo tenentes neminem foris baptizari extra Ecclesiam posse, cum sit Baptisma unum in sancta Ecclesia constitutum, et scriptum sit, Domino dicente (*Hier. ii, 13*): *Ne derelinquerunt*

LECTIONES VARIANTES.

^a Quas fecistis Bod. i. Lam. Thu. Foss. Corb. Vict.

^b Pari confessione Corb.

VARIORUM NOTÆ.

tizandos esse jussum est. Sed rursus tingendi illos quidem haereticos disciplina, qui in nomine sacre Triadis baptizati essent, neque ante neque post tempus conciliorum horum Africanorum majori parti Ecclesiarum placuit. Testes sunt temporum paulo his conciliis vetustiorum ipse quoque Cyprianus et coepiscopi ejus, qui tot locis consuetudini se adversari faciunt. Ait ipse etiam Firmilianus in *Epistola ad Cyprianum suum*: ... *Quod quidem aduersus Stephanum vos d'ero Afr' p'nestis, cogniti veritate, errorem vos consuetudini reliquise*, p. 149. Hoc praesul Caesareæ Cappadocum; qui statim post gloriatur se suosq; Asiaticos veritati et consuetudinem jungere, et consuetudini Romanorum consuetudinem, sed veritatis, opponere; ab initio quidem hoc tenentes quod a Christo et ab Apostolis traditum est. Sed tamen Harduino haud assentendum videtur, qui S. Hieronymi auctoritate fretus concilium in Africa his Cyprianicis in indicie suo conciliorum superinduxit, in quo illi ipsi episcopi (verba Hieronymi sunt adversus Luciferianos, p. 117 ed. Froben.) qui re-baptizandos haereticos cum ev (Cypriano) statuerant, ad antiquam consuetudinem reverali novum emiserunt decreta. Nam, et recte, monnerunt contra Hieronymum cum multi alii tum Bassanius, *Annal.* vol. ii, p. 386, ad Arelatense concilium usque, regnante Constantino M. Astrorum dignissime disciplinam, testem esse ipsam illam synodum, can. viii: *De Afrib, quod propria lege sua utuntur ut rebaptizent, placuit, ut si ad Ecclesiam aliquis de haeresi venerit, interrogent eum Symbolum; et si perviderint eam in Patre et Filio et Spiritu Sancto esse bapticatum, manus ei tantum imponatur, ut accipiat Spiritum sanctum*. Porro, si tale unquam concilium exsistisset, certo certius Augustinus in *Responso suo*, in lib. vi et vii, contra *Donatistas*, post singulas, quas assert, sententias Patrum, qui in concilio Africano tertio de Baptismo interfuerant, de retractata ipsorum opinione ad omnem versum nonnihil ingere persistisset. Routh.

Ad nos. Mirum est has voces, quæ propagatae sunt ex editione Erasmii, desunt enim in aliis editionibus, non repertiri nisi in tribus antiquis exemplaribus, quamvis hanc epistolam contulerint cum viginti sex. Desunt ergo in Turonensi, in anno Remigiano, et in Beccensi. BALUZIUS. — Voluit dicere Baluzius: *Exstant ergo, non desunt ergo. In pluribus autem scriptis hæc* Felius inventi. Routh.

Quæ una et vera est. Ita restituimus hanc locum et fide quatuor veterum librorum. BALUZIUS. — Vulgo, quæ una est. Routh.

Antecessoribus nostris. Agrippino videlicet et aliis, quos septuaginta fuisse scribit sanctus Augustinus, uti monimus ad epistolam nonam pag. 396. Vide etiam notas ad Epistolam LXXXIII. BALUZIUS. — Nihil habet ibi Baluzius de Agrippini tempore, quod quidem plerisque videtur ignotius esse, quam ut certi aliquid de eo a se statuatur. Nam qui Cypriano sunt in Epistola sua LXXXIII, sive ad Jubaiunum, multi anni et longa ætas, eos, paucos ante Cyprianum annos appellat Augustinus lib. iv *Contra Donatist.* cap. 6. Attamen jam diu apud Afros invaluisse opinionem de va-

nitate Baptismi haereticorum, ostendit Tertullianus, adhuc catholicus, in libro suo *De Baptismo*, ubi iisdem fultis rationibus quas nobis inculcat Cyprianus, improbat eum, atque pro irrito habet. Vid. cap. 15. Iunctio vero in *Geographia Africæ Sacra S. Optato a cl. Dupinio præfixa post verba Tertulliani ad p. xxx allata*, *Circa haereticos sane quid custodiendum, digne quis retractet? ad nos enim editum est*; per eadem verba designari ait se haud dubitare vir doctissimus decretum Agripplini contra haereticorum Baptisma; indeque et ex Cypriahi verbis colligit, videri Agripplinum non terio, ut vulgo putant, sed sub siue secundi Ecclesie seculi Carthagine sedisse. Neque ætate Agripplini diverse constituerat. Felli ad locum illum *Epistola ad Jubaiunum*, p. 199. Cæterum in *Epistola ad Quintum*, quæ est de haereticis baptizandis, Cypriani hæc sunt ad Agripplini aliorumque decretum pertinentia: *Quod quidem et Agrippinus bona memoria vir cum ceteris coepiscopis suis, qui illo in tempore in provincia Africa et Numidia Ecclesiam Domini gubernabant, statuit et librato consilii communis examine firmavit. P. 187*, ed. Benedictin. Routh.

Parti consensione conjungimus. Fortasse vel legendum est *confuncti pro conjungimus*, claudicat enim oratio, vel posita finali distinctione post voces illas, et a nobis observatam, conjungimur est reponendum. Routh.

Extra Ecclesiam. Vetus interpretatio in recentiore codice Victorini, id est extra formam Ecclesie. Tamen baptizatur qui a Judeo vel a gentili vel ab haeretico baptizatur, si secundum formam Ecclesie baptizet. Sumptum est istud ex capite A quodam Judeo apud Gratianum, dist. 4, de consecratione, ubi Nicolaus Papa I, respondens ad consulta Bulgarorum ait Baptismum esse bonum, quamvis sit collatus ab eo quem non constabat esse Christianum, si collatus sit in nomine sanctæ Trinitatis vel tantum in Christi nomine. Contra Gregorius III, scribens ad Bonifacium archiepiscopum præcipit ut illi denuo baptizentur quos a paganis baptizatos esse constituerit. Reservatur illa constitutio lib. vii Capitularium cap. 101, et apud Gratianum cap. *Quos a paganis eadem distinctione*. Vide etiam bullam Eugenii IV, apud Odoricum Raynaldum an. 1459, § 15. Vide Gerochum Reichersbergensem in tractatu adversus Simoniacos cap. 22, et Algerum scholasticum Leodiensem cap. 52, de *Misericordia et Justitia*. BALUZIUS.

Baptisma unum. Non tantum eo nomine quod repetit non debet; sed quia ab Ecclesia prouinciatur que nisi una superesse non potest. FELLIUS. — Certum est magnam ea tempestate fuisse controversiam inter episcopos ecclesiæ Romanae et Carthaginensis an haeretici venientes ad Ecclesiam debeant rebaptizari. Initia hujus controversiae vulgo referuntur ad pontificatum Papæ Stephani. At Rusinus, lib. vii, cap. 3, scribit eam coepisse sub pontificatu Cornelii. Quod Baronius contendit esse falsum. Sed Buronii sententiam quidam viri docti putarunt non esse veram. Profecto auctoritas Rusini veteris et docti scriptoris non debet rejici absque bonis testimoniosis. Potest autem illa confirmari auctoritate epistola Cornelii ad Cyprianum, quam descripsi ex duobus antiquis codicibus manuscriptis, quorum unus est in bibliotheca

*fontem aquæ vivæ^a, et effoderunt sibi lacus detritos qui non possunt aquam portare. Et iterum divina Scriptura moneat et dicat (*Prov. ix. 18, sec. lxx*): *Ab aqua aliena abstine te, et fonte aquæ alienæ^b ne biberis.* Oportet ergo mundari et sanctificari aquam prius a sacerdote, ut possit Baptismo suo peccata hominis qui baptizatur abluere, quia per Ezechielem prophetam Dominus dicit (*Ezech. xxxvi. 25, 26*): *Et aspergam super vos aquam mundam, et mundabitini ab omnibus immunditiis vestris, et ab omnibus simulacris vestris emundabo vos, et dabo vobis^c cor novum et spiritum novum dabo in vobis.* Quomodo autem mundare et sanctificare aquam potest qui ipse immundus est et apud quem Spiritus sanctus non est cum Dominus dicat in Numeris (*Num. xix. 22*): *Et omnia quæcumque tetigerit immundus immunda erant.**

A Aut quomodo baptizans dare alteri remissam peccatorum potest qui ipse sua peccata deponere extra Ecclesiam non potest?

II. Sed et ipsa interrogatio quæ fit in Baptismo testis est veritatis. Nam cum dicimus: *Credis in vitam æternam et remissionem peccatorum per sanctam Ecclesiam?* intelligimus remissionem peccatorum non nisi in Ecclesia dari, apud haereticos autem, ubi Ecclesia non sit, non posse peccata dimitti. Itaque qui haereticos baptizare posse asserunt, aut interrogationem mutent, aut vindicent veritatem, nisi si eis et Ecclesiam tribuant quos Baptisma habere contendunt.ungi quoque necesse est eum qui baptizatus sit, ut accepto Chrismate, id est, Unctione, esse unctus Dei et habere in se gratiam Christi possit. Porro autem Eucharistia est unde baptizati unguntur oleo in altari

LECTIONES VARIANTES.

^a *Aquæ vivæ gratis Bod. 1 Foss. Vict. Corb.
b* *Fonte alieno Lam. Ebor. NC. 1.*

^c *Dabo in vobis Bod. 1. Thu. Foss. Vict. Mich.*

VARIORUM NOTÆ.

monasterii sancti Remigii Remensis, alias in bibliotheca illustrissimi et doctissimi viri Joannis Bolierii, prædis insulati in parlamento Burgundiae. Edita est autem supra pag. 167. Ubi vero Raphael Volaterranus invenerit Cornelium cœsisse Cypriano nondum inventire potui. Carterum istic annotari potest Armenos, ut tradit Guido de Perpiniano, dixisse quod verum Baptisma solum erat in ecclesia majoris Armeniæ, et non in aliis, propter quod alios ad se venientes rehaptizabant. BALUZIUS. — Haud germanam esse, sed omnino rejici debere, epistolam istam Cornelii ad Cypriatum a Baluzio primum editam, alibi ostendi ad finem Cornelii Fragment. p. 65. ROUTH.

Lacus detritos. Αάκανον συντριμμένον. Vulg. cisternas dissipatas, hoc est, rimarum plenas, hac illaque perfluentes. Pacianus, epist. iii: *Non consecrata sede contentus, detritum lacum adulterini fontis adamavit.* Hieronymus adversus Luciferianos: *Conatus est et beatus Cyprianus contritos lacus fugere, nec bibere de aqua aliena, et idcirco haereticorum Baptismareprobans, ad Stephanum lunc Romanæ urbis episcopum, qui a beato Petro vigesimus sextus fuit, super hac re Africulanum synodus direxit: sed conatus ejus frustra fuit.* RICALT.

Aquam portare. Septuaginta dixerant: ὅδωρ συντεχεῖν. Apud Balsam. et Zonaram legitur, σύσχειν. Apud Tertull.: *Foderunt sibi lacus contritos, qui non poterant aquam continere.* RICALT.

Ab aqua aliena. Ηλεῖ frustre alibi quam in Græcis exemplaribus queruntur. FELLUS. — Additamentum est τὸ θ. ὁ ad finem capituli noni *Proverb.* et quantum ad edit. Oxon. oram locus alias aliquanto similis in cap. vi, 24 (verius esset v. 15) *Proverb.* signatus est, diversum postea sensisse de loco videtur doctissimus editor, qui nullum Scripturæ locum apposuit ad hanc eadem verba in Suffragio v conciliū vii, quod inox sequitur. Posuit interea ad verba in *Proverbis antecedentia,* Οὐτέ γάρ διαθησον ὅδωρ ἀλλαττούσι, Clemens Alex. in *Strom.* lib. 1, c. 19, ... τὸ βάπτισμα τὸ εἰπετεῖν οὐκ οἰκτίον καὶ γυγνόν ἐργάσουσιν. Hic bene nota Clementis fine saeculi secundi et in Ægypto scribentis opinionem de haeretico Baptismo. ROUTH.

Mundari et sanctificari aquam. Formule ille liturgica quibus elementa Sacramentorum ad usus divinorum mysteriorum separantur; hinc et aliunde apparent non tam nupera esse, quam Novatores sibi et aliis persuadere satagunt. FELLUS.

II. — *Sed et ipsa interrogatio. Dum mergitamus, in-*

quit Tertullianus, amplius aliquid respondentibus, quam Dominus in Evangelio determinavit, sub antistitis manu contestamur. RICALT.

Remissionem peccatorum per sanctam Ecclesiam. Apostolorum Symbolum quamquam in omnibus Ecclesiis obtinuit, in singulis sere, quemadmodum a Russiis olim observatum, aliquatenus variabat: Africanam ecclesiam hoc modo articulos hosce concepisse, ex Cypriani verbis satis videtur constare. *Ipsa,* inquit, *interrogatio quæ fit in Baptismo testis est veritatis.* Nam cum dicimus: *Credis in vitam æternam, et remissionem?* etc. Patet hanc sive interrogationem quæ fit in Baptismo; et verba ipsa quibus sacerdos interrogando prævivit, et que catechumenus respondens repetebat. Epistola ad Magnum eadem occurunt verba, ordine aliquantium mutata. *Credis remissionem peccatorum, et vitam æternam per sanctam Ecclesiam?* Certe articulus de communione Sanctorum, in occidentali Ecclesia serius obtinuit. Neque enim in Aquileiana reperiatur tempore Russi, nec agnoscit D. Augustinus in lib. de *Fide et Symbolo;* nec in fidei formula comparet quam tradidit Maximus Taurinus, aut quam exposuit Chrysologus; non etiam occurrat in vetere codice ms. regis Athelstani in biblioth. Cottoniana, ubi ad Psalterii calcem Symbolum græce habetur. Nec in codice Bodleiano Actorum Apostolicorum, ubi litteris Saxonis habetur Symbolum græce descriptum, quod constat mille abhinc annis sive exaratum. Immo non a Græcis agnoscebatur Eusebii tempore, nec Epiphanius, Cyrilii Hierosolymitanus, aut concilii Ephesini. Immo quidem articulus de vita æterna desideratur in exemplaribus nostris supra memoratis; sic enim extrema Symboli se habent: ἔχειται Ἐκκλησίαν, ἄφεσιν ἀμαρτιῶν, σαρκὸς ἀνάστασιν. ἀμήν. FELLUS.

Baptizare posse. Adjecimus hæc duo vocabula ex side quatuor veterum exemplariorum; quorum unum est Corbeienne, in quo epistola ista bis habetur. BALUZIUS. — Non agnoscit vocabula *Interpretatio* epistola: *Græca,* in qua oī αἴρετεκόν συνάγοποι positum est. ROUTH.

Gratiam Christi. Suavitatem, quæ unctione significatur. Christianus, inquit Septimus, *quantum interpretatio est, ab unctione deducitur.* Sed et cum perpetram Chrestianus pronunciatur, *de suavitate vel benignitate impositum est.* RICALT.

Eucharistia est unde baptizati unguntur oleo in altari sanctificato. — *Oleum in altari sanctificatum* Oxoniensis

sanctificato ^a. Sanctificare autem non potuit olei creaturam qui nec altare habuit nec Ecclesiam. Unde nec unctione spiritalis apud haereticos potest esse, quando constet oleum sanctificari et Eucharistiam fieri apud illos omnino non posse. Scire autem et meminisse

LECTIONES VARIANTES.

^a Oleum.... sanctificatum Bod. 1. Lam. Ebor. NC. 1, 2, Lin. Thu. Foss. Vict. Mich. Corb. Vet. Imp. Rem. Manut. Morel. Oxon. Routh. Et unde Eras. Pam. Rig. Lips.

A debemus scriptum esse (*Psal. cxi, 6*) : *Oleum peccatoris non ungat caput meum*, quod ante in psalmis premonuit ^b Spiritus sanctus, ne quis exorbitans et a via veritatis exerrans apud haereticos ^c et Christi adver-

VARIORUM NOTÆ.

editor legit et ait : Veram esse arbitramur scripturam quam edidit Manutius : Porro autem Eucharistia est unde baptizati unguntur, oleum in altari sanctificatum. Sic persuadent exemplaria. Nam in Corbeiensi legitur: *Porro autem Eucharistia est unde baptizati unguntur oleum in altari sanctificato*: In Veronensi et Thuaeo, sicut in Munitiana editione. Perperam Graeci apud Zon. et Bals. ἀγαλέοντες θαυματίζουσιν τὸν Χριστόν. At præclare Cyprianus dixerat *Eucharistiam esse oleum in altari sanctificatum*. Oleum scilicet per ἑρεύγησιν, hoc est interpellationem sive invocationem divini munis, per laudes et gratias Deo feras et nuncupatas benedictum. Sic Matthæus et Marcus et Joannes Eucharistiam dixerunt eulogiam, nec tantum in œnæ Dominicæ institutione, verum etiam in panum multiplicatione. Quod Evangelistarum verbis accurate collatis facile deprehenditur. RIGALTUS. — Porro observare operæ pretium fuerit, quod Erasmus et Pamelius considerantes in hujus loci conclusione Cyprianum distincte loqui de Oleo et Eucharistia, ut et Augustinum argumenta ejus solventem de *Bapt. cont. Donat.* lib. v, cap. 20, nihilque delire esse in conclusione quod non erat in præmissis, post *unguntur* reposuerunt et pro est; et *sanctificatur pro sanctificatum*. Non absurdè id quidem, si id jus haberent editores ut quod ipsis non placebat, emendare licuisset; aut si in argumenti conclusione, Oleum et Eucharistia disparate sint intelligenda. Verum Albaspineus, de *Eucharist.* lib. i, c. 14, eos insimulat audacie, ac contendit veterem lectionem retinendam esse, in qua magnum mysterium sibi visus est deprehendisse, siquidem Oleum quo baptizati ungebantur, coram Eucharistia consecrari solitum. Sed nihil opus istis mysteriis, vera ratio propter quam Cyprianus Eucharistiam apud haereticos heri, et unctionem spiritaliū conferri negat, ea est; quod censuerit in Eucharistia sicut et in Oleo, et in Baptismo, non ungi spiritualiter sanguine Christi, Eucharistiamque perficere et completere quod Baptismus et Oleum hoc respectu inchoassent. Hoc autem sic intellecto, quis eum in unctionis spiritalis quæstione, Eucharistiae mysterium adducere mirabitur? Certe participationem sanguinis Christi in Eucharistia Veteres unctionem dicebant. Clem. Alex. in *Pædag.* lib. II, c. 2: Δεῖτον τὸ αἷμα τοῦ Κυρίου. τὸ μὲν γάρ ἡτοι αὐτοῦ σαρκικὸν, φέτος φθορᾶς λειτουργεῖσθαι τὸ δὲ πνευματικὸν, τούτοτε φερόμενον. Nazianzen. *Orat.* 41, μυστήριον ἔχριστε με. Chi yost. in *Epist. ad Heb. Rom. XVII*, μέρων χρίσει, καὶ πάλιν δυσωδίαις πληροῖς: Revere, quemadmodum Dominus testatur (*Matt. xxiii, 19*), altare sanctificat munus quod superimponitur, ita qui non habent altare aut Eucharistiam, nec unctionem spirituale habere possunt. Et quidem argumenti hujus vim admissae videntur adversarii ruin parvum patroni, siquidem apud haereticos baptizatos, per manuum impositionem recipiendos stanebant. Ad unctionem spiritualem hæc omnino revocat D. Augustinus, lib. xv de *Trinit.*, c. 26: *Manifestius de illo, scil. Christo, scriptum est in Actibus Apostolorum, x, 38: Quoniam unxit eum Deus Spiritu sancto. Non utique oleo visibili, sed dono gratiae, quod visibili significatur, unguento quo baptizatos ungit Ecclesia. FELL.* — In emendando hoc loco seculi sumus in primis scripturam libri Corbeiensis. Sex libri manuscripti et

Sanctificatur Eras. Pam. Rig.
^b Admonuit Lam. Ebor. NC. 1.
^c Haereticos Christi Lam.

VARIORUM NOTÆ.

veteres editiones habent *oleum in altari sanctificatum*. Manutius posuit: *Porro autem Eucharistia est unde baptizati unguntur, oleum in altari sanctificatum*. Hieronymus in *Dialogo adversus Luciferianos* ait Baptismum non esse tradendum sine Eucharisti. Quod diu duravit in Ecclesia Dei, ut ostensum a nobis est in notis ad *Reginonem*, pag. 551, 657, et in notis ad *Capitulari*, pag. 1236. In concilio Pragensi Hussitarum apud Cochlaeum, lib. v *Historie Hussitarum*, decretum est ut Eucharistia communio detur infanticibus. Hæc tantum. Et tamen Odoricus Raynaldus, an. 1421, § 12, scribit illud ab illis statutum esse circa infantes Baptismo perluidos. Quod verum non est. Hæc enim additio Raynaldi non exstat in decreto synodi. Æneas Sylvius in *Dialogo contra Bohemos et Taboritas*, qui editus est inter illius epistolæ, ait: *Vetus hæc Armenorum insania fuit, qui natos ut in lucem veniebant, mox baptizatos, mox altaris sacramento reficiebant, quod et vos aiunt facere, qui dementes atque infantes ad Eucharistia libamenta vocatis*. In responsionibus Armenorum ad objecta Latinorum missis ad Papam Benedictum XII, an. 1432, legitur quod illi postquam puerum baptizarunt, baptizatum communicant sic: *cum corpore Christi sicco tangunt labia pueri, et reponunt, et si sacerdos celebret, et in tempore illo baptizetur puer, bene modicum sacerdos digitum suum tingit in sanguine, et inde tangit labia pueri*. BALUZ. Quamvis ita suaserint tum decem codices scripti, tum veteres impressi, qui in edit. Oxon. testes citantur lectionis, *oleum in altari sanctificatum*, fateor me male revocasse hanc scripturam. Preferenda cæteris videtur Erasmiana lectio, *Eucharistia, et unde baptizati unguntur oleum, in altari sanctificatur*, que perspicua est et apprime convenit cum argumentis atque proposito scriptoris probare volentis, chrisma apud haereticos non posse existare, neque signum ipsum, nec rei signatam. Etenim affirmit Harduinus ad *Concilia*, in quorum edd. hæc exstat lectio, eamdem in ms. Societatis sue aliisque optime note praestari. Quod fortasse cl. Maranum quoque fuderat, qui, cum Baluzius ex Corbeiensi verba, *oleo in altari sanctificato*, subdidisset, hæc scripsit in *Pref. ad Cypriani ed. Benedict.* p. xix. Optime hunc locum emendavit Baluzius, pro eo quod legebatur in antiquis editionibus, *oleum in altari sanctificatum*, vel apud Erasmum et Pamelium liberiori conjectura, *Eucharistia et unde baptizati unguntur oleum in altari sanctificatur*. Porro id non dicit Cyprianus quod ab eo per metaphoram dictum existimat Rigaltius et Fellus, Eucharistiam esse oleum, quo unguntur, sed potius Eucharistiam esse id unde oleum, quo baptizati unguntur, sanctificationem deducit, quia videlicet oleum in altari sanctificabatur inter ipsas sacrificii preces. ROUTH. Erasmi lectionem restituiv editor Lips. Edd.